ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

23 ноября 2022 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Главный специалист специалист-эксперт
отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник управления экономики и финансов
АО «Чеченэнерго»
Заместитель начальник управления экономики
и финансов АО «Чеченэнерго»

Н.А.Сангариев

К.Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т. М. Мальцагова

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

А.С.Шепиев

А.Х. Селимов

Л.А. Юсупов

Повестка дня:
Установление индивидуальных тарифов на услуги по передаче

электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2023 год.

Рассмотрели:
Предложение Шепиева А.С. - главного специалиста-эксперта отдела

регулирования и контроля тарифов на электрическую энергию, об
установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической
энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские железные дороги» и
АО «Чеченэнерго» на 2023 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р, Шепиев А.С., Юсупов Л.А.

Шепиев А.С. довел до сведения присутствующих информацию о
проделанной работе по анализу поступивших материалов от ОАО
«Российские железные дороги» и произведенных расчетах для установления
индивидуального тарифа на услуги по передаче электрической энергии в
границах Чеченской Республики для взаиморасчетов между ОАО
«Российские железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2023 год.

В соответствии с Основами ценообразования в области регулируемых
цен (тарифов) в электроэнергетике утвержденных Постановление
Правительства РФ от 29 декабря 2011 г. N 1178 и методическими
указаниями, утвержденными Приказами ФСТ России от 06 августа 2004 года
№ 20-э/2 и от 17 февраля 2012 года № 98-э. экспертом произведен расчет
экономически обоснованной НВВ для передачи электроэнергии в границах
Чеченской Республики на 2023 год, который является вторым годом нового
долгосрочного периода регулирования 2021-2025 годы.

По итогам проведенной работы, размер НВВ на 2023 год составил -
12 169,08 тыс.руб., из них

на содержание электрических сетей - 10 999,73руб., в том числе:
- подконтрольные расходы - 4 570,75 тыс. руб.
- неподконтрольные расходы - 6 627,54 тыс.руб.
- корректировки по результатам деятельности за предшествующий

период: -198,56 тыс.руб.
на оплату технологического расхода (потерь) электрической энергии в

электрических сетях - 1 169,35 тыс. руб.
Заявленные ОАО «РЖД» расходы на 2023 год - 18 810,24 тыс.руб.
Объем технологических потерь э/энергии принят согласно

утвержденного ФАС России на 2023 год прогнозного баланса э/энергии и
мощности, что составляет 0,6708 млн.кВт.ч, или 8,74 процентов.

Привел расчет индивидуальных тарифов на услуги по передаче
электрической энергии (мощности) для взаиморасчетов ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2023 год, произведенных согласно
методических указаний, утвержденных Приказом ФСТ России от 17 февраля
2012 года № 98-э.

Ознакомил схемой взаиморасчетов по заключенным между и ОАО
«Российские железные дороги» и АО «Чеченэнерго» договорам на оказание
услуг по передаче э/энергии, при котором ОАО «Российские железные
дороги» определено, как исполнитель услуг по передаче э/энергии.

Согласно заключенного договора, расчеты за оказываемые услуги
производятся по одноставочному тарифу по схеме «котел сверху».

Планируемый объем поступления в сеть электроэнергии на 2023 год -
7,6759 млн.кВт/ч, объем потерь электроэнергии - 0,6708 млн.кВт/ч, объем
полезного отпуска - 7,0051 млн.кВт/ч.

Планируемый объем поступления мощности в сеть на 2023 год - 1,5356
МВт, объем потерь мощности - 0,1342 МВт, объем полезного отпуска
мощности потребителям - 1,4012 МВт.

На основании произведенных экспертом расчетов определены:

- ставка за содержание электрических сетей- 654 189,266 руб.МВт/мес.;
- ставка на оплату технологического расхода (потерь) - 166,93

коп./кВтч.;
- одноставочный тариф - 1,73718 руб./кВт ч.
Отметил, что все выше приведенные показатели согласованы с ОАО

«РЖД» на согласительных совещаниях.
Юсупов Л.А.: Указал на заметное увеличение тарифов на 2023 год по

отношению к текущему периоду.
Салгириев Э.Р.: Пояснил, что Рост НВВ, а вследствие и тарифов,

обусловлен показателями инфляции на 2022-2023 гг. и определенным
снижением объемов полезного отпуска э/энергии сторонним потребителям, в
связи с тем, что несколько крупных потребителей э/энергии перестали
пользоваться услугами ОАО «РЖД».

Тагиров Ш.М.: Озвучил письменную позицию Ассоциации «НП Совет
рынка» Провоторовой К.А. по вопросу повестки:

«По вопросу об установлении индивидуальных тарифов на услуги по
передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО
«Российские железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2023 год голосую
«против», так как не предоставлено экспертное заключение.».

Сангариев Н.А.: Резюмируя отметил, что имеющие инфляционные
процессы, рост индикативных цен на э/энергию (мощность) на оптовом
рынке на 118,0 процентов и другие озвученные причины влияют на рост
устанавливаемых тарифов на э/энергию на 2023 год.

Также довел до сведения, что в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об
особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по
31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации» устанавливаемые тарифы на услуги по передаче
э/энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями
устанавливаются на 2023 год без календарной разбивки и вводятся в действие
с 1 января 2023 года.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:

об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче
электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2023 год в следующих размерах:

Наименование
сетевых

организаций

с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.
Двухставочный тариф Одноставочный

тарифставка за содержание
электрических сетей

ставка на оплату
технологического

расхода (потерь)
руб./МВт.мес. руб./МВт.ч. руб./кВт.ч.

1 2 3 4
АО «Чеченэнерго» -

ОАО «РЖД» 654 189,266 166,93 1,73718

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - 1 (Провоторова К.А.),
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», от 14 ноября 2022 г. №
2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря
2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации», Правление Государственного
комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче
электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2023 год в следующих размерах:

Наименование сетевых
организаций

01.12.2022 г. по 31.12.2023 г.
Двухставочный тариф

Одноставочный
тарифставка за содержание

электрических сетей

ставка на оплату
технологического
расхода(потерь)

руб./МВт.мес. руб./МВт.ч. руб./кВт.ч.
1 2 3 4

АО «Чеченэнерго» -
ОАО «РЖД» 654 189,266 166,93 1,73718

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Ш.М. Тагиров